[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO  01/2018
Assunto: Solicita providências
Autora: Ver. Marcelo Moreira Lopes
Requerido: Prefeito Municipal

O Vereador que está subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de providências:
                           Que seja providenciado um guarda ou designado um funcionário para fiscalizar a Praça Francisco Ribeiro Pereira, principalmente nos finais de semana.
Justificativa:

O pedido se faz necessário, em virtude do ocorrido no Sábado de Aleluia, por volta de 20:30h, alguns adolescentes que estavam “brincando “com tacos de madeiras e bolas no pátio central da praça, quando um desses “tacos” acabou escapando e atingindo a cabeça de um cidadão que estava passando pelo local, juntamente com sua esposa, e este teve que ser socorrido imediatamente. É claro que não devemos proibir o laser dessas crianças e adolescentes, porém, algumas dessas brincadeiras não condizem com o local a ser praticado, fazendo com que as pessoas fiquem inseguras ao transitarem pelo local, mesmo que não aja a intenção, certas brincadeiras colocam em risco a segurança de outras pessoas e crianças.
Diante disso, considerando a importância da medida, solicito providências.

Estiva, 25 de abril de 2018.

Respeitosamente,
__________________________
Marcelo Moreira Lopes
Vereador
1